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SVÆRHEDSGRAD:
Opgaven stiller krav til præcis 
opmåling, og nøjagtighed 
ved fræsning af spor. 

TIDSFORBRUG:
En lille dags tid + tørretid

PRIS:
Alt efter valg af greb  i 
omegnen af 450 kroner 

Først skal vi have lavet en ramme af høv-
lede lister, hvis mål skal passe med det 
skab, den skal stå oven på. 

Rammen fremstilles af 55 mm brede 
høvlede fyrrelister.  Den øverste liste (A) 
er 30 mm tyk, og rammens øvrige lister 
(B og C) er 21 mm tykke. I den øverste 
liste fræses to parallelle spor 18 mm 
dybe, og med samme fræseafstand skal 
der også fræses to 8 mm dybe parallelle 
spor i den nederste liste. 

Når denne metode følges, kan skyde-
lågerne (E) løftes op i de øverste spor og 
skubbes ind på plads i den nederste liste. 
Listerne (C) i rammens sider har kun et 
fræset spor 8 mm dybt, hvor de bageste 
skydelåger kan skubbes ind.

 1

Når du fræser, er det vigtigt, at du 
har styr på målene. Den øverste 

liste (A) måler 30 x 55 mm, og heri er 
sporene 18 mm dybe. Den nederste liste (B) 
måler 21 x 55 mm, og spordybden er 8 mm. 

 4 Rammen samles med lim og 
3,5 x 50 mm skruer. Sørg for at bore 

for, så skruerne rammer ind, hvor der er 
gods, og altså ikke ind i de fræsede spor. 

Sporene fræses med et 11 mm 
notjern. Der fræses efter parallel 

anslaget. Sporene ligger 11 mm inde fra 
hver side af listerne A og B.  Begge listesider 
fræses med samme indstillinger.

 2

 5

Nu skal listestykkerne til ram-
mens sider (C) fræses. De har  kun 

ét spor, hvor skydelågerne kan skubbes 
ind. 

 3

Bor for med et 3 mm bor i 
begge de listestykker, der 
udgør rammens sider (C). Læg 
mærke til, at disse lister kun 
har ét indfræset spor.

Højden mellem skabet og loftet 
måles. Selv nyt byggeri kan være 

upræcist, så mål op tre-� re forskellige 
steder for at være på den sikre side. Her 
tages mål, som sammen med skabets 
dybde anvendes til gavlpladen (D).
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Rammen stilles oven på skabet og 
trækkes ud, så den � ugter med 

forkanten. Gør fast gennem de forborede 
huller i den nederste liste.

Skub lågerne på plads i sporene. 
Skub først op i det øverste, dybe spor, 

og lad herefter lågen falde ned i det 
nederste spor. 

Tjek, at rammen står præcist i lod, 
inden den fastgøres i loftet.   

Det er vigtigt, at rammens øverste og 
nederste liste er helt parallelle, så 
skydelågerne kan skubbes ind og glide 
ubesværet i sporene.

Skru et listestykke på skabets top 
og et på loftet, trukket 9 mm ind fra 

skabets side. Gavlpladen limes til 
rammesiden og listerne med snedkerlim 
og holdes i spænd, til limen tørrer.

Brug eventuelt bræddestykker 
som afstandsklodser for at sikre, at 

afstanden mellem den øverste og nederste 
liste er den samme hele vejen. Skru nu 
rammen fast med skruer i loftet. 

Når skabet sættes sammen, er det en god 
idé at gøre det i det rum, som skydelå-
gerne skal op i. På den måde undgår man 
også at skulle transportere konstruktio-
nen igennem hele huset. Det kan også 
godt betale sig at sørge for, at fx skygge
lister eller ledninger ikke kommer i 
klemme, før overskabet sættes op.

Er loftet skævt eller skråner, 
kan du med fordel bruge kiler 
mod loftet. Placeret strategisk, 
som på billedet nedenunder, på 
indersiden af skabet vil de ikke 
stå frem, men vil i stedet 
kompensere for skævheder. 
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[før]
Brugen af den ekstra plads over 
skabet var både ucharmerende at se 
på og samlede store mængder støv.

Det færdige resultat er en synlig 
forbedring og gør, at pladsen 
over skabet kan udnyttes til 
det maksimale. 

Skal lågerne kører lettere, kan 
du gnide de nederste kanter, 
hvor lågerne glider i sporet, med 
stearin eller paraffi  n. 

Opsætning
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